ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo à Senhora Profª. Dra.

Célia Regina Diniz, Magnífica Reitora da Universidade Estadual da Paraíba, no sentido de

que a mesma considere a necessidade de implantação do Campos Universitário de

Itabaiana-PB.

JUSTIFICATIVA

A expansão e a descentralização do ensino superior são fatores cruciais

para promover o desenvolvimento educacional, econômico e social de uma região. A

implantação de um Campus Universitário da Universidade Estadual da Paraíba (UEPB)

em Itabaiana-PB representa um passo significativo nessa direção, trazendo consigo uma

série de benefícios que transcendem o âmbito acadêmico e impactam positivamente toda

a comunidade.

A educação é um dos principais pilares de crescimento de uma sociedade.

Ao disponibilizar um Campus Universitário em Itabaiana, a UEPB estaria ampliando o

acesso ao ensino superior para os moradores da região e municípios vizinhos. Isso

permitiria que jovens talentos, muitas vezes impossibilitados de se deslocar para cidades

maiores, tivessem a oportunidade de buscar formação de qualidade sem ter que sacrificar

a proximidade com suas famílias e raízes.

A presença de um Campus Universitário em Itabaiana não apenas

incentivaria a busca pelo conhecimento, mas também estimularia o desenvolvimento

econômico da região. A instalação de uma universidade atrai estudantes, professores e

pesquisadores, criando uma demanda por serviços como moradia, alimentação e

transporte. Isso impulsionaria a economia local, gerando empregos diretos e indiretos, e

fomentando a criação de negócios e empreendimentos que atendam às necessidades da

comunidade acadêmica.

Além disso, a proximidade entre a universidade e a população local

estreitaria a relação entre o conhecimento produzido na academia e as demandas da

sociedade. A pesquisa acadêmica poderia ser direcionada para solucionar desafios

5.500

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

específicos da região, contribuindo para o desenvolvimento sustentável, a inovação e a

melhoria da qualidade de vida dos habitantes.

A instalação de um Campus Universitário em Itabaiana também criaria

um centro de cultura, lazer e conhecimento. Eventos culturais, palestras, debates e

atividades extracurriculares enriqueceriam a vida dos estudantes e da comunidade local,

transformando o campus em um ponto de encontro e troca de ideias.

Sala das Sessões em 11 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual